<sup>3</sup> Tafsiran juzuk ini selesai ditulis pada hari jumaat 13 rabiul awal tahun 1357. *Ibid.*, h. 172

<sup>4</sup> *Ibid.*, h. 204

<sup>5</sup> *Ibid.*, h. 4

### 3.2.2 CETAKAN

Karya *Tafsir Quran Marbawi Juzuk Alif Lām Mīm* ini dicetak pada bulan Safar 1357 H bersamaan bulan April 1938 M. Kitab ini dicetak di Matba'ah Marbawiyah yang terletak di Kota Kaherah, Mesir iaitu percetakan al-Marbawi sendiri. Terdapat dua versi cetakan iaitu versi cetakan berjilid kain dan cetakan berjilid kertas.

Al-Marbawi amat mengkagumi isi kandungan kedua-dua buah tafsir tersebut sehingga mendorong beliau untuk mengalih bahasa ke dalam bahasa Melayu.<sup>10</sup> Berkat keazaman dan kegigihan beliau, lahirlah sebuah lagi karya tafsir beliau yang dinamakan sebagai *Tafsīr Qur'an Marbawi Surah Yasīn* berbentuk huraian masalah hukum yang terkandung di dalamnya.

### 3.3.2 CETAKAN

Cetakan pertama kitab ini pada bulan Sya'ban 1383 H bersamaan bulan Januari 1964 M seperti yang tertera di muka hadapan kitab tafsir tersebut.. Berbeza dengan *Tafsīr Qur'an Marbawi Juzuk Alif Lām Mīm*, kitab ini dicetak di Matba'ah al-Anwār iaitu percetakan yang dimiliki oleh sahabatnya semasa berada di Mesir.

### 3.3.3 TEKNIK PENYUSUNAN KITAB

#### 3.4.1.9 *Tafsīr al-Ṭabarī* atau *Jāmi' al-Bayan 'an Ta'wīl al-Quran*

Kitab ini ditulis oleh seorang ulama' tersohor dan menjadi rujukan utama ulama' tafsir. Beliau adalah Abū Ja'far Muḥammad bin Jarīr bin Zayd bin Kathīr bin Ghālib al-Ṭabarī. Beliau dilahirkan di Amal, Tabaristan pada tahun 224 H/839 M dan meninggal dunia pada tahun 310H/923M. Semasa hayatnya beliau banyak melakukan kembara ilmiah ke beberapa negeri antaranya Mesir, Syam, Iraq dan akhirnya menetap di Baghdad.<sup>41</sup> Imam al-Ṭabarī telah meninggalkan beberapa karya penulisan ulung dan masyhur, antaranya *Jāmi' al-Bayan 'an Ta'wīl al-Quran* dalam bidang tafsir dan *Kitab al-Qira'āt wa Tanzīl al-Qur'an* dalam bidang Qira'at sebelum meninggal dunia.

#### 3.4.2.1 *Ṣaḥīḥ al-Bukhārī*

Pengarang kitab ini adalah Muḥammad bin Ismā'īl bin Ibrāhīm bin al-Mughīrah. Beliau merupakan seorang ahli hadis pada zamannya dan terkehadapan dalam bidang ini berbanding dengan ahli hadis yang lain. Beliau dilahirkan pada tahun 194 H/ 810 M di Bukhāra dan mula menghafal hadis-hadis sejak berumur 10 tahun. Sepanjang hayatnya, beliau telah mengembara ke beberapa buah negeri bertujuan mencari dan menghafal hadis-hadis daripada para ulama' hadis yang terkenal pada ketika itu. Antara negeri-negeri yang di ziarahinya ialah Syam, Mesir, Jazirah Arab, Basrah, Hijaz, Kufah dan Baghdad.